pendentibus, atque in aliis omnibus de-  
cetero movendis; et praemissa ut supra  
declarata in controversia deinceps re-  
vocari nou posse, neque licere, praeci-  
pimus et iubemus; sieque et non aliter  
per quoscumque iudices ordinarios et  
delegatos, etiam causarum palatii apo-  
stolici auditores, et S. R. E. cardinales,  
etiam de latere legatos et Apostolicae Se-  
dis nuncios, et quoscumque alios, etiam  
speciali expressione indigentes, iudicari  
et definiri et interpretari debere, sub-  
latâ eis et eorum cuilibet quavis aliter  
iudicandi et interpretandi faenitate et  
auctoritate, ac irritum et inane decerni-  
mus si secus super his a quoquam,  
quavis auctoritate, scienter vel ignoran-  
ter, contigerit attentari.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum li-  
ceat hanc paginam nostrae confirmatio-  
nis, approbationis, adiectionis, declara-  
tionis, denunciationis, voluntatis, mandati  
praecepti, iussionis et decreti infringere,  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis  
autem hoc attentare praesumpserit, in-  
dignationem omnipotentis Dei ac beato-  
rum Petri et Pauli apostolorum eius  
se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,  
anno Incarnationis Domini MDCLXVI,  
vi idus aprilis, pontificatus nostri anno xi<sup>1</sup>.

Dat. die 8 aprilis 1666, pontif. anno xi.

---

#### DXLI.

*Bulla seu litterae decretales canonizatio-  
nis sancti Francisci de Sales episcopi  
Genevensis<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Ab electione XII (R. T.).

<sup>2</sup> Vide Const. ccxix (al. 213) huius Pontificis,  
in qua habetur canonizatio S. Thomae de Villanova  
archiepiscopi Valentini, tom. xvi, pag. 396.

**Alexander episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Ecclesia catholica**, etsi, cum pluribus munita praesidiis, firmata propugnaculis et armata militibus, inferorum insulantium portas non reformidat, eo tamen post Christi merita potissimum sustentatur auxilio, quod servorum Dei sanctitas assiduo subministrat; nam, cum hoe veluti ingenitum mortalibus sit ut exempla magis quam documenta sequantur, mirum est quantum alterum ex his in Ecclesia Domini proficiat. Idcirco Christus Iesus, verus Dei verusque hominis filius, unum atque alterum pro duplicitate suae naturae hypostasi ineffabiliter adimplavit. Hinc illius verba, si quando doctrinam loqueretur: «Doctrina mea non est mea, sed eius, qui misit me Pater»; et haec alia, si quando agenda proponeret: «Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita et vos faciatis».

Sancti habent  
tui veluti lumen  
mundi. § 1. Quae cum ita se habeant, antecessores nostri Spiritu Sancto instructi laudabilem in Ecclesia morem induxere, nempe in excelso loco Sanctitatem constituendi, ut, veluti lumen illius lucis vicarium, quae de se dixit: «Ego sum lux mundi, et qui sequitur me non ambulat in tenebris», non sub medio absconditum, sed in candelabro elatum luceat coram hominibus, eosdemque a veneratione ad imitationem, vi stratâ ad caelestis et triumphantis Hierosolymae nunquam interituras delicias dirigat, inferatque. Et sane viros, de Christianâ republicâ morum sanctimoniam et fidei praedicatione benemeritos, debitum, hoc est divinis honoribus non prosequi, quidquid sibi velit impietas, indecorum ac iustitiae absonum haberetur.

Franciscus de  
Sales inter San-  
ctos referendus. § 2. Nos igitur his de causis, veterem Romanorum Pontificum consuetudinem secuti, post fusas ad Deum preces, audi-

tasque venerabilium fratrum nostrorum sententias, inter nomina catholicae Ecclesiae veneranda Franciscum de Sales episcopum Genevensem, doctrinâ celebrem, sanctitate admirabilem, aetatiique huic nostrae contra haereses medicamen praesidiumque, referre, Numine inspirante, decrevimus.

§ 3. Natus est Franciscus XII kalendas septembribus anno reparatae salutis sexagesimo septimo supra millesimum ac quingentesimum, ablutusque sacro baptismatis fonte in oppido Salesiano ducatus Sabaudiae Genevensis dioecesis. Suae domus haereditariâ ab ipsis incunabulis nobilitate conspicuum pietatem hausit, infantiamque non more solito inter crepundia, sed agente pietatis spiritu inter altariola, quae sibi ipse adornaverat, suae praeludens sanctitati angelicæ, exegit; tantumque charitatis erga pauperes concepit, ut, nisi aliquid illis erogaret, in lacrimas se effunderet. Ab

Huic infantiā  
describitur.

Pueritia insi-  
gns. infantia ad pueritiam per pietatis simul ac sapientiae gradus evasit; orationi vacabat inter studia litterarum; non fora, sed templo solitus invisere; et, effugiens commercia improbitatis, nonnisi semina probitatis vel excipiebat vel serebat. Inde, sacro chrismate roboratus, ad altiora tum virtutis tum doctrinae ornamenta complectenda se contulit, ut opportunius atque utilius divinae gratiae instrumentum fieret. Sortitus enim animam bonam, eandem optimam reddit did accuratio studio tum litterarum tum morum. Humanioribus litteris in collegio Annesiensi perceptis, philosophiae, theologiaeque arcana in academiâ Parisiensi didicit, non sine ingenti virtutum ac sanctimoniae profectu; nam simul frequentabat sodalitatem Deiparae addictam in gymnasio Societatis Iesu, ibique non solum octavo quoque die sacerâ mensâ animam reficiebat, sed omnia

pietatis exercitamenta exhibebat, prae-  
sertim ea, quae ad cultum eiusdem Dei  
parae pertinebant, adeo ut, ante eius  
simulaerum, quod in aede S. Mariae

Votum virginitatis emitit. Graecorum colitur, supplex, votum per-  
renne virginitatis nuncupaverit. Hoc voto  
veluti pharmaco salutari raboratus, ad  
inrisprudentiam capessendam accessit  
Patavium, ubi non unam sensit voti open-  
elusis artibus nonnullorum condiscipu-  
lorum, qui per impudentiam illi obtu-  
lerant impudicarum mulierum illece-  
bras, quas, et saliva in illarum faciem  
coniecta, et mente constanter repugnante  
deiecit. Absoluto studiorum curriculo,  
Romam se contulit, ut antiquae ibi vi-  
gentis pietatis vestigia recognosceret,  
atque novis moribus exprimeret, et na-  
ctus par suaee religioni ac fidei thea-  
trum, traxit e caelo incredibilem spi-  
ritum ad perficiendam omni ex parte  
molem sanctitatis ab infantia inchoatam,  
et in inventutis aestu non modo con-  
servatam, sed auctam.

§ 4. Igitur sui et mundi victor in  
patriam remigravit, ut fructus legeret  
litterarii laboris: nec spem fecellit, aut  
suam, aut civium: certe Granerius, id  
temporis episcopus Genevensis, eo con-  
specto, illic<sup>1</sup> praesensit messem quam  
eius adventus afferebat; exclamavitque  
divinans, non sine gudio, habere se  
iam successorem suum. Statim ei patuit  
liber campus, amplissimusque ad ani-  
mas excolendas, quo sponte ferebatur.

Sacerdotio in-  
signitur. Quamvis, enim ut parenti obsequeretur,  
advocatorum supremorum partes suscep-  
perat, mox ubi sensit se ad nuptias per  
votum abdicatas vocari, abiecit senato-  
riam togam, et sacerdotio per omnes sa-  
cri ordinis gradus initiatu, maioris ec-  
clesiae praepositus Annesii renunciatus  
est. Illud semper in ore et mente repe-  
tens, « Quicquid pro aeternitate non est,

<sup>1</sup> Forsan illico pro illic legendum (R. T.).

vanitas est », omne studium convertit ad  
aeternitatem ubique ferendam, instituta  
societate Sanctissimae Crucis de poenitentibus,  
adductis ad Ecclesiae catholi-  
cae gremium magni nominis haereticis,  
et praeterea sumpto divini verbi gladio,  
quo armatus ac potens, episcopo iu-  
bente, adorsus est haeresim Calvinianam  
in Caballicensibus aliisque finitimiis po-  
polis grassantem. Incredibile dictu est,  
Contra ha-  
reticos adorsus. quo animi ardore, qua peitoris constan-  
ti, qua mentis alacritate, quam firma  
in Deum fiducia, quam robusta in pro-  
ximum charitate pugnaverit ac vicerit.  
Ferunt eum ex vertice arcis Allingiana  
aliquando conspexisse enormem catho-  
licae religionis stragem, quam subiectis  
circum terris haeresis ediderat, ac tanto  
fuisse pietatis studio agitatum, ut emissio  
cordis altissimo spiratio, non potuerit  
sibi temperare quin mox Tononum, eius  
provinciae caput, se contulerit; ibique,  
erecto veritatis vexillo, per patientiam  
et doctrinam omnibus omnia factus ia-  
centem religionem sustinuit, et domi-  
nantem impietatem fregit ac deiecit,  
quasi alter David. Sed illud in primis  
egregie gessit, quod nusquam nec un-  
quam negotium fidei desperaverit, sed  
maior laboribus, impedimenta omnia,  
si non poterat tollere, vel effugiebat  
vel eludebat. Prohibitus Tononi sacrum  
confidere, in arcem Allingianam me-  
moratam quatuor milliaribus distantem  
quotidie ibat, ut ibi sacrificaret, atque  
eadem de causâ flumen Druentiae tra-  
ciebat singulis diebus per trabem gla-  
cie concretam manibus ac pedibus re-  
pens. Vexatus calumniis, et ubique tam-  
quam publicae quietis perturbator, se-  
ductor populorum, et plane veneficus  
conclamatus, nullo infamiae metu, nullo  
insidiarum strepitu, nullo vitae discri-  
mine adduci potuit ut tentatam fidei  
catholicae restitutionem aliquâ ratione